



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA POGOANELE
ÎNCHEIERE NR.700

Ședința Camerei de Consiliu din data de
15 octombrie 2020

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE – judecător IONEL TIBERIU DINU
GREFIER – GIGI CERNICĂ

Pe rol fiind validarea, conform prevederilor art.149 din Codul administrativ, a mandatului de primar al comunei Padina, județul Buzău a domnului **CHIRIȚĂ IONEL**, domiciliat în sat Padina, comuna Padina, stradă Bibescu Vodă, nr. 39, județul Buzău, ales la scrutinul local din data de 27 septembrie 2020.

Făcă citare.

Grefierul de ședință a făcut referatul cauzei, respectiv că procedura de judecată este necontencioasă și se desfășoară în camera de consiliu, conform prevederilor art.149 alin.1 din Codul administrativ, rap.la art.527 și următ. din Codul de proc.civilă.

Instanța, conform prevederilor art.529 alin.1 din Codul de proc. civilă, verificându-și din oficiu competența, stabilește că este competentă general, material și teritorial să soluționeze cauza, conform prevederilor art.126 alin.1 din Constituție, art.94 alin.3 din Codul de proc.civilă și art.149 alin.1 din Codul administrativ.

În temeiul prevederilor art.258 rap.la art.255 alin.1 din Codul de proc. civilă, încuviințează proba cu înscrisurile depuse de Biroul electoral al circumscripției nr. 53 Padina și de secretarul general al localității.

Instanța apreciază cauza în stare de judecată și o reține spre soluționare.

J U D E C A T A,

La data de 29.09.2020 pe rolul instanței s-a înregistrat cauza civilă cu nr.de mai sus, având drept obiect validarea mandatului de primar al comunei Padina a domnului **CHIRIȚĂ IONEL**, ales în urma scrutinului local din data de 27.09.2020 din partea Partidului Național Liberal, dosarul fiind depus de Biroul electoral al circumscripției nr.53 Padina.

Dosarul cuprinde procesele verbale de constatare a alegerii primarului, încheiate de birourile electorale ale secțiilor de votare și de biroul electoral de circumscripție comună, precum și certificatul doveditor al alegerii în calitate de primar a domnului Chiriță Ionel.

Prin adresa nr. 9188/12.10.2020 secretarul general al localității a depus la dosar fișa de cazier judiciar și înscrisurile care atestă depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, respectiv procesul verbal înregistrat la Autoritatea Electorală Permanentă sub nr.22560/06.10.2020 și raportul, așa cum prevăd art.149 alin.1 din Codul administrativ și art.47 al.1 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale,

Potrivit art. 149 din O.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, *(1) Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătorie, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii*

privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

(2) Invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală.

(3) Încheierea judecătoreii privind validarea sau, după caz, invalidarea alegerii primarului se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

(4) În termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică, cei interesați pot formula apel împotriva încheierii judecătoreii de validare sau invalidare a alegerii primarului la tribunal.

(5) Apelul se soluționează de tribunal în termen de 5 zile de la sesizare, hotărârea fiind definitivă. Hotărârea se comunică de îndată prefectului, secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, primarului declarat ales și se aduce la cunoștință publică.

(6) Pronunțarea încheierii judecătoreii, respectiv pronunțarea hotărârii tribunalului se poate amâna, o singură dată, cel mult 24 de ore, iar termenul pentru motivarea încheierii, respectiv a hotărârii este de cel mult 48 de ore de la pronunțare.

De asemenea, potrivit art.47 alin.1 și 5 din Legea nr.334/2006:

(1) În termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor, mandatarii financiari coordonatori sunt obligați să depună la Autoritatea Electorală Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și ale candidaților independenți, precum și cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei, însoțite de declarațiile prevăzute la art. 28 alin. (13).

(5) Candidaților declarați aleși nu li se pot valida mandatele dacă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru fiecare partid politic sau candidat independent nu a fost depus în condițiile legii.

Examinând cauza în raport de prevederile legale mai sus menționate instanța constată că nu există niciun impediment legal care să impună invalidarea mandatului, conform art.149 alin.2 din Codul administrativ, respectiv art.47 alin.5 din Legea nr.334/2006, și drept consecință va valida mandatul de primar al comunei Padina a domnului Chiriță Ionel.

În temeiul prevederilor art.150 alin.1 din Codul administrativ va pune în vedere primarului ce va fi validat obligația depunerii jurământului.

Hotărârea instanței este executorie, conform prevederilor art.534 alin.1 din Codul de proc. civilă, cei interesați putând declara apel la instanța ierarhic superioară, respectiv la Tribunalul Buzău, în termen de 2 zile de la data la care se aduce la cunoștință publică, așa cum prevede art.149 alin.4 din Codul administrativ.

Prezenta încheiere se comunică de îndată Prefectului județului Buzău și Secretarului general al comunei Padina, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul unității administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Validează mandatul pentru funcția de primar al comunei Padina, județul Buzău, a domnului **CHIRIȚĂ IONEL**, domiciliat în sat Padina, comuna Padina, stradă Bibescu Vodă, nr. 39, județul Buzău ales la scrutinul local din data de 27 septembrie 2020 pe listele Partidului Național Liberal.

În temeiul prevederilor art.150 alin.1 din Codul administrativ, pune în vedere primarului, ce va fi validat, obligația depunerii jurământului.

Hotărârea este executorie, conform prevederilor art.534 alin.1 din Codul de proc.civilă

Cu drept de apel de către cei interesați la instanța ierarhic superioară, respectiv la Tribunalul Buzău, în termen de 2 zile de la data la care hotărârea de validare se aduce la cunoștință publică, așa cum prevede art.149 alin.4 din Codul administrativ.

Cererea de apel se depune la Judecătoria Pogoanele, sub sancțiunea nulității, conform prevederilor art.471 alin.1 din Codul de proc.civilă.

Prezenta încheiere se comunică de îndată Prefectului județului Buzău și Secretarului general al comunei Padina, care are obligația aducerii la cunoștință publică, prin afișarea acesteia la sediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Cercetată în camera de consiliu și pronunțată astăzi, 15 octombrie 2020, prin punerea soluției la dispoziția părții prin mijlocirea grefei instanței.

PREȘEDINTE,
Judecător IONEL TIBERIU DINU

GREFIER,
GIGI CERNICICĂ

Red.tehnored. I.T.D./G.C./4 ex./ 15.10.2020

Operator de date cu caracter personal înregistrat

În registrul de evidență a prelucrărilor de date sub nr.8327.

